
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1562 del 16/11/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTA � �
PER STAMPE E FOTOCOPIE  PER LE AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL �
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 3118 Del: 15/11/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
e1f97a3fbf57a27dab43b154eb8ef5fe85b9eafc271a30df0be01ed412fcb8b2

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
87b706e6ed551774a7df9622eb6dba951b10411937a2b04a7db33833e8f97914

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

Il Direttore Area Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015; 
 
Visti:  

- gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;   

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;   

- la legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;   

- la legge 29 giugno 2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77 del 
31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR:  
- n. 166/2015, n. 81/2016 e n. 346/2016 e n. 313/2018 con le quali è stato adottato e 

successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR;   
- nn. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con le quali sono 

state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali;   
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 

incarichi di Direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;   

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018";  

- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 
Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 307/2019 avente ad oggetto “Adozione linee guida in tema di coperture economiche delle 
AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR”;   

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare Telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”;   

- n. 458/2020, con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del Regolamento 
dell'attività contrattuale di ESTAR;   

- n. 499 del 04/10/2021 con il quale è stato aggiornato il “Regolamento dell’attività contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi ESTAR”, mediante sostituzione degli articoli 16, 28, 34, 35, 37, 38, 
39 del vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e formalizzazione del 
contratto”;  

Richiamate altresì le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al 
presente procedimento: 

- PA/2/2015 Rev 02 (Delibere di indizione – controlli ed attestazioni); 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici); 
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni); 
- PA/104/2021 (Gestione dei CIG nei contratti di fornitura a magazzino gestiti tramite il 

Dipartimento Farmaceutica e Logistica di ESTAR); 

Richiamati i seguenti provvedimenti:  
 Deliberazione del Direttore Generale n. 360 del 08/08/2022 con la quale è stato indetto un 

Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di “CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE” 
per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo previa idoneità dei prodotti offerti; 

 Determinazione del Direttore di Area n. 1293 del 23/09/2022 con la quale sono state ammesse al  
prosieguo di gara n. 3 ditte; 

Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento non risulta inserita nel programma 
dell’attività contrattuale di cui alla Delibera del Direttore generale n. 591 del 24/11/2021 e che quanto 
aggiudicato nonché le procedure seguite si discostano dal contenuto della programmazione come risulta 
dalla Delibera;  

Preso atto che: 

- in data 12/09/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura e 
sono pervenute n. 3 offerte; 

- in data 14/09/2022 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa ed 
è stata rilevata la mancanza di alcune dichiarazioni nella documentazione presentata dalle ditte 
partecipanti e pertanto è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D. 
Lgs. 50/2016; 

- in data 22/09/2022 riservata di controllo della documentazione amministrativa oggetto di soccorso 
istruttorio e, verificata la corretta e completa trasmissione della stessa da parte di tutte le ditte 
interessate, sono state ammesse al prosieguo della gara tutte le n. 3 ditte partecipanti, che di seguito 
vengono elencate: 

- Valsecchi Cancelleria Srl 
- La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
- I.C.R. Spa Unipersonale 

- in data 28/09/2022 si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte tecniche; 

- in data 03/11/2022 si è svolta la seduta riservata di valutazione d’idoneità della documentazione 
tecnica da parte dell’Organismo Tecnico di Valutazione; 

- in data 04/11/2022 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche e si è 
proceduto secondo quanto indicato nel disciplinare e che qui si riporta: 
“La Stazione Appaltante stipulerà Accordi Quadro con n. 3 operatori economici. Ai concorrenti 
classificatisi ai primi 3 posti in graduatoria, verranno aggiudicati importi di fornitura nelle seguenti 
percentuali: 

- 1° graduato: 50% del Quadro Economico della fornitura; 

- 2° graduato: 30% del Quadro Economico della fornitura; 

- 3° graduato: 20% del Quadro Economico della fornitura; 
Per quanto sopra esposto è stata proclamata l’aggiudicazione a favore delle seguenti ditte: 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

1° fornitore: Valsecchi Cancelleria Srl – 50% del Quadro Economico della fornitura; 
2° fornitore: I.C.R. Spa Unipersonale – 30% del Quadro Economico della fornitura; 
3° fornitore: La Pitagora di Macrelli Giancarlo – 20% del Quadro Economico della fornitura; 

Visti i verbali: 
- allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale della seduta pubblica telematica di 

apertura delle offerte tecniche del giorno 28/09/2022; 
- allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale della seduta riservata di valutazione 

d’idoneità della documentazione tecnica, effettuata dall’Organismo Tecnico di Valutazione in data 
03/11/2022; 

- allegato 3 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta pubblica telematica di 
apertura delle offerte economiche del giorno 04/11/2022; 

Considerato che nel disciplinare di gara all’art. 23 è prevista la stipula di un Accordo Quadro con i 
primi 3 operatori economici classificati in graduatoria, ai quali verranno aggiudicati importi di fornitura 
in percentuali stabilite; 

Dato atto che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:  

CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE 

• durata: n. 4 anni  

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 9367758673 
 
1° fornitore: Valsecchi Cancelleria Srl  
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 14,38 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,5950 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

6,4950 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,9450 

 
come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 4)  
Importo aggiudicato: € 8.950.500,00 i.e. e € 10.919.610,00 i.i., pari al 50,00% del Quadro Economico 
della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 8.950.500,00  4.212.000,00 4.738.500,00 
importi iva inclusa 10.919.610,00  5.138.640,00 5.780.970,00 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

 
2° fornitore: I.C.R. Spa Unipersonale 
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 8,34 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,9100 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

7,1000 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,0200 

 
come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 5)  
Importo aggiudicato: € 5.370.300,00 i.e. e € 6.551.766,00 i.i., pari al 30,00% del Quadro Economico 
della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 5.370.300,00 2.527.200,00 2.843.100,00 
importi iva inclusa 6.551.766,00 3.083.184,00 3.468.582,00 

 
 

3° fornitore: La Pitagora di Macrelli Giancarlo     
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,01 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,189 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

8,629 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,377 

 

come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 6)  
Importo aggiudicato: € 3.580.200,00 i.e. e € 4.367.844,00 i.i., pari al 20,00% del Quadro Economico 
della fornitura  
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

Quadro Economico: 
 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                       

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 3.580.200,00 1.684.800,00 1.895.400,00 
importi iva inclusa 4.367.844,00 2.055.456,00 2.312.388,00 

 

Evidenziato che gli affidamenti di cui al presente provvedimento prevedono la stipula di Accordi 
Quadro dai quali non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti;  

Preso atto che i “CIG DERIVATI” della procedura in questione, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione dei rispettivi contratti, verranno acquisiti a cura del RES individuato da ESTAR;  

Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti, dell’UOC Beni Economali e Arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

Vista la Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto, redatta ex art. 99 D. Lgs. 
50/2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7); 

Ritenuto opportuno autorizzare l’esecuzione anticipata degli Accordi Quadro in ragione della necessità 
di assicurare una tempestiva fornitura dei prodotti in questione, salvo procedere all’annullamento della 
medesima qualora, in esito ai controlli di legge, venga rilevata l’insussistenza dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016;  

Ritenuto di dotare il presente atto della immeditata eseguibilità, al fine di consentire al Magazzino 
ESTAR di organizzare la fornitura in tempi rapidi; 

Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 7/R/2018, è la Dott.ssa Silvia 
Silicani, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto e 
la relativa regolarità procedurale; 

Considerato altresì che la Dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Servizi, Beni Economali e 
Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base 

ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché il Direttore 
di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione 
alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del 
D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017) 

DETERMINA 

1)  di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali: 

- verbale del 28/09/2022 di apertura delle offerte tecniche, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 1);  

- verbale del 03/11/2022 di valutazione d’idoneità della documentazione tecnica, effettuata 
dall’Organismo Tecnico di Valutazione, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 2);  

- verbale del 04/11/2022 di apertura delle offerte economiche, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 3);  

2) di aggiudicare l’Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di “CARTA PER STAMPE E 
FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione 
Toscana, così come di seguito indicato: 

CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE 

• durata: n. 4 anni  

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 9367758673 

1° fornitore: Valsecchi Cancelleria Srl  
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 14,38 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,5950 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

6,4950 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,9450 

 
come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 4)  
Importo aggiudicato: € 8.950.500,00 i.e. e € 10.919.610,00 i.i., pari al 50,00% del Quadro Economico 
della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 8.950.500,00  4.212.000,00 4.738.500,00 
importi iva inclusa 10.919.610,00  5.138.640,00 5.780.970,00 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

2° fornitore: I.C.R. Spa Unipersonale 
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 8,34 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,9100 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

7,1000 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,0200 

 
come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 5)  
Importo aggiudicato: € 5.370.300,00 i.e. e € 6.551.766,00 i.i., pari al 30,00% del Quadro Economico 
della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 5.370.300,00 2.527.200,00 2.843.100,00 
importi iva inclusa 6.551.766,00 3.083.184,00 3.468.582,00 

 
 

3° fornitore: La Pitagora di Macrelli Giancarlo     
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,01 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,189 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa 
laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

8,629 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato 
A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,377 

 

come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 6)  
Importo aggiudicato: € 3.580.200,00 i.e. e € 4.367.844,00 i.i., pari al 20,00% del Quadro Economico 
della fornitura  

 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 

Quadro Economico: 
 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, al 
netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 
ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 3.580.200,00 1.684.800,00 1.895.400,00 
importi iva inclusa 4.367.844,00 2.055.456,00 2.312.388,00 

 

3) di approvare la Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto, redatta ex art. 99 D. 
Lgs. 50/2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7); 

4) di sottoscrivere con gli operatori economici aggiudicatari, esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., Accordi Quadro nella forma pubblica amministrativa, stabilendo che la 
fornitura avrà una durata di 4 anni con decorrenza a partire dalla data di adozione del presente atto 
cui si aggiungono ulteriori n. 7 gg. al fine di consentire ai preposti uffici ESTAR di procedere con 
gli aggiornamenti di competenza nei propri sistemi gestionali; 

5) di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES) è il Dr. Leonardo Bechini che 
acquisirà i “CIG DERIVATI” relativi alla presente fornitura e il Direttore dell’esecuzione del 
contratto è la Dott.ssa Antonella Garna; 

6) di dare mandato all’UOC Beni Economali e Arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, 
di partecipare il presente provvedimento ai contraenti ed alle Aziende interessate destinatarie della 
fornitura per gli adempimenti di conseguenza; 

7) di autorizzare l’esecuzione anticipata degli Accordi Quadro per le motivazioni espresse in narrativa, 
salvo procedere all’annullamento della medesima qualora, in esito ai controlli di legge, venga 
rilevata l’insussistenza dei requisiti prescritti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire al Magazzino 
ESTAR di organizzare la fornitura in tempi rapidi; 

9) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Beni Economali e Arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

10) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 

 

 

 

Il Dirigente proponente                    Il Direttore di Area 

Dott. Antonio Riccò                                      Dott.ssa Lucia Sabbatini 

 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 /6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1

VERBALE del 28/09/2022 - Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di “CARTA 
PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario 
della Regione Toscana. Apertura documentazione tecnica.  
 

Il giorno 28 settembre 2022 alle ore 9:25 circa si sono riuniti in seduta riservata, tramite piattaforma 
Cisco webex (n. riunione 27447321283), i sottoindicati Funzionari per l’apertura della documentazione 
tecnica relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

Dott. Antonio Riccò   Dirigente Amm.  Presidente del Seggio di gara 
Dott.ssa Silvia Silicani   Coll. Amm.   RUP e segretaria verbalizzante 
Dott. Diego Orsellini   Coll. Amm.   Testimone 
Dott.ssa Lucia Nieri    Dirigente Amm.  Membro OTV 

Premesso che 

- con Deliberazione n. 360 del 08/08/2022 è stato indetto un Appalto Specifico per l’affidamento 
della fornitura di “CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni 
economali e beni economali ad uso sanitario – seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio 
del minor prezzo previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016; 

- in data 14/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa 
regolarmente pervenuta e il Presidente del Seggio di gara ha ritenuto opportuno attivare la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in quanto è stata rilevata la 
mancanza di alcune dichiarazioni nella documentazione presentata dalle tre ditte partecipanti alla 
gara, come di seguito si riporta: 

- la ditta Valsecchi Cancelleria Srl non ha presentato la dichiarazione di conformità all’originale 
 delle certificazioni ISO; 

- la ditta La Pitagora di Macrelli Giancarlo non ha indicato nel doc. “All. A” i dati ai fini delle 
 comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice degli Appalti; 

- la ditta I.C.R. Spa Unipersonale non ha compilato nel DGUE un dato in riferimento all’art. 80, 
 comma 5, lett. e) del Codice degli Appalti; 

- in data 22/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di controllo della documentazione amministrativa 
oggetto di soccorso istruttorio, nel frattempo pervenuta a questa Stazione Appaltante entro i termini 
indicati, e il Presidente del Seggio di gara, rilevando la corretta integrazione della documentazione di 
cui sopra, ha ammesso al prosieguo della gara tutte e tre le ditte partecipanti, che di seguito si 
elencano: 

1. Valsecchi Cancelleria Srl 
2. La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
3. I.C.R. Spa Unipersonale 

 
- con Determinazione n. 1293 del 23/09/2022 è stata formalizzata l’ammissione al prosieguo della 

gara di tutte le n. 3 ditte partecipanti e sopra elencate. 

 

 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 /6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del Seggio di gara, alle ore 9:27 circa, procede con l’approvazione informatica della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti. 
 
Il Presidente, alle ore 9:28 circa, procede ad aprire la documentazione tecnica presentata, così come 
richiesto dal disciplinare di gara, dalle seguenti ditte: 

1.   Valsecchi Cancelleria Srl 
2. La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
3. I.C.R. Spa Unipersonale 

 
Il Presidente comunica che una volta terminata la presente seduta, l’Organismo Tecnico di Valutazione, 
in seduta riservata, procederà alla verifica della completezza ed alla valutazione d’idoneità della 
documentazione tecnica presentata.  

Il Presidente comunica che una volta terminata la presente seduta, l’Organo Tecnico nominato con 
Determinazione n. 907 del 21/06/2022, in seduta riservata procederà alla valutazione di idoneità 
dell’offerta tecnica 
presentata. 

Così come previsto all’art. 11 – “Campionatura” del Capitolato Tecnico, questo ufficio procederà alla 
richiesta di apposita campionatura qualora l’Organismo Tecnico di Valutazione la ritenga necessaria al 
fine della valutazione della qualità dei prodotti offerti.  

Alle ore 10:07 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del Seggio di gara   Dott. Antonio Riccò     f.to digitalmente 

Il RUP e segretaria verbalizzante    Dott.ssa Silvia Silicani               f.to digitalmente  

Il Testimone       Dott. Diego Orsellini     f.to digitalmente 

Il Membro OTV      Dott.ssa Lucia Nieri                      f.to digitalmente 
 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 03/11/2022 - Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di “CARTA 
PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario 
della Regione Toscana. Valutazione d’idoneità documentazione tecnica.  
 

Il giorno 03 novembre 2022 alle ore 11:22 circa si sono riuniti in seduta riservata, tramite piattaforma 
Cisco webex (n. riunione 27404234155), i sottoindicati Funzionari per il recepimento della valutazione 
della documentazione tecnica relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

Dott. Antonio Riccò   Dirigente Amm.  Presidente del Seggio di gara 
Dott.ssa Silvia Silicani   Coll. Amm.   RUP e segretaria verbalizzante 
Dott. Diego Orsellini   Coll. Amm.   Testimone 
Dott.ssa Lucia Nieri    Dirigente Amm.  Membro OTV 
Sig.ra Barbara Carletti    Coll. Amm.   Membro OTV  

Premesso che 

- con Deliberazione n. 360 del 08/08/2022 è stato indetto un Appalto Specifico per l’affidamento 
della fornitura di “CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il 
criterio del minor prezzo previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016; 

- in data 14/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa 
regolarmente pervenuta e il Presidente del Seggio di gara ha ritenuto opportuno attivare la 
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in quanto è stata 
rilevata la mancanza di alcune dichiarazioni nella documentazione presentata dalle tre ditte 
partecipanti alla gara, come di seguito si riporta: 

- la ditta Valsecchi Cancelleria Srl non ha presentato la dichiarazione di conformità all’originale 
 delle certificazioni ISO; 

- la ditta La Pitagora di Macrelli Giancarlo non ha indicato nel doc. “All. A” i dati ai fini delle 
 comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice degli Appalti; 

- la ditta I.C.R. Spa Unipersonale non ha compilato nel DGUE un dato in riferimento all’art. 
 80, comma 5, lett. e) del Codice degli Appalti; 

-  in data 22/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di controllo della documentazione 
amministrativa oggetto di soccorso istruttorio, nel frattempo pervenuta a questa Stazione 
Appaltante entro i termini indicati, e il Presidente del Seggio di gara, rilevando la corretta 
integrazione della documentazione di cui sopra, ha ammesso al prosieguo della gara tutte e tre le 
ditte partecipanti, che di seguito si elencano: 

1. Valsecchi Cancelleria Srl 
2. La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
3. I.C.R. Spa Unipersonale 

- con Determinazione n. 1293 del 23/09/2022 è stata formalizzata l’ammissione al prosieguo della 
gara di tutte le n. 3 ditte partecipanti e sopra elencate; 

- che in data 28/09/2022 ha avuto luogo la seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica ed è stato affidato all’Organismo Tecnico di Valutazione, che in questo caso si identifica 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

con il Collegio Tecnico nominato con Determinazione n. 907 del 21/06/2022, il compito di 
valutare la documentazione stessa prodotta dalle tre ditte partecipati alla gara e sopra elencate. 

Tutto ciò premesso 

Dopo attenta lettura e valutazione della documentazione tecnica prodotta, l’Organismo Tecnico di 
Valutazione è pervenuto alla seguente valutazione d’idoneità dei prodotti offerti: 

Descrizione prodotto Operatore Economico Idoneità Motivazione 

Carta naturale, alto grado di 
bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed 
inkjet formato A4 80 g/mq 
- 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

La Pitagora di Macrelli 
Giancarlo 

 
si 

Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

I.C.R.Spa Unipersonale 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

Carta naturale, alto grado di 
bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed 
inkjet formato A3 80g/mq 
- 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

La Pitagora di Macrelli 
Giancarlo 

 
si 

Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

I.C.R.Spa Unipersonale 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

Carta riciclata 70% 
disinchiostrata post-
consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser 
e inkjet - alto punto di 
bianco, formato A4 - 
80g/mq - 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

La Pitagora di Macrelli 
Giancarlo 

 
si 

Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

I.C.R.Spa Unipersonale 
 

si 
Le schede tecniche rispondono 
a quanto richiesto nel capitolato 

 

Alle ore 11:30 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente del Seggio di gara   Dott. Antonio Riccò     f.to digitalmente 

Il RUP e segretaria verbalizzante    Dott.ssa Silvia Silicani               f.to digitalmente  

Il Testimone       Dott. Diego Orsellini     f.to digitalmente 

Il Membro OTV      Dott.ssa Lucia Nieri                      f.to digitalmente 

Il Membro OTV      Sig.ra Barbara Carletti     f.to conservato in atti 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1

VERBALE del 04/11/2022 - Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di “CARTA 
PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario 
della Regione Toscana. Apertura documentazione economica. 

Il giorno 04 novembre 2022 alle ore 11.10 circa si sono riuniti in seduta pubblica, tramite piattaforma 
Cisco webex (n. riunione 27439965457) i sottoindicati Funzionari per l’apertura della documentazione 
economica relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

Dott. Antonio Riccò   Dirigente Amm.   Presidente del Seggio di gara 
Dott.ssa Silvia Silicani    Coll. Amm.    RUP e Segretaria verbalizzante 
Dott. Diego Orsellini   Coll. Amm.    Testimone 
Dott.ssa Lucia Nieri    Dirigente Amm.   Membro OTV 
 

Presenti in rappresentanza delle imprese:  

Marco Bianchi   Valsecchi Calncelleria Srl 
Giancarlo Macrelli  La Pitagora di Macrelli Giancarlo  

Premesso che 

- con Deliberazione n. 360 del 08/08/2022 è stato indetto un Appalto Specifico per l’affidamento 
della fornitura di “CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni 
economali e beni economali ad uso sanitario – seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio 
del minor prezzo previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016; 

- in data 14/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa 
regolarmente pervenuta e il Presidente del Seggio di gara ha ritenuto opportuno attivare la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in quanto è stata rilevata la 
mancanza di alcune dichiarazioni nella documentazione presentata dalle tre ditte partecipanti alla 
gara, come di seguito si riporta: 

- la ditta Valsecchi Cancelleria Srl non ha presentato la dichiarazione di conformità all’originale 
 delle certificazioni ISO; 

- la ditta La Pitagora di Macrelli Giancarlo non ha indicato nel doc. “All. A” i dati ai fini delle 
 comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice degli Appalti; 

- la ditta I.C.R. Spa Unipersonale non ha compilato nel DGUE un dato in riferimento all’art. 
 80, comma 5, lett. e) del Codice degli Appalti; 

-  in data 22/09/2022, si è tenuta la seduta riservata di controllo della documentazione amministrativa 
oggetto di soccorso istruttorio, nel frattempo pervenuta a questa Stazione Appaltante entro i termini 
indicati, e il Presidente del Seggio di gara, rilevando la corretta integrazione della documentazione di 
cui sopra, ha ammesso al prosieguo della gara tutte e tre le ditte partecipanti, che di seguito si 
elencano: 

1. Valsecchi Cancelleria Srl 
2. La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
3. I.C.R. Spa Unipersonale 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2

- con Determinazione n. 1293 del 23/09/2022 è stata formalizzata l’ammissione al prosieguo della 
gara di tutte le n. 3 ditte partecipanti e sopra elencate; 

- in data 28/09/2022 ha avuto luogo la seduta riservata di apertura della documentazione tecnica ed è 
stato affidato all’Organismo Tecnico di Valutazione, che in questo caso si identifica con il Collegio 
Tecnico nominato con Determinazione n. 907 del 21/06/2022, il compito di valutare la 
documentazione stessa prodotta dalle tre ditte partecipati alla gara e sopra elencate; 

- in data 03/11/2022 ha avuto luogo la seduta riservata di recepimento della valutazione della 
documentazione tecnica resa dall’Organismo Tecnico di Valutazione. 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la seduta e dà lettura del verbale di idoneità dei prodotti 
offerti, come di seguito riportato: 

 

Descrizione prodotto Operatore Economico Idoneità 

Carta naturale, alto grado di 
bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed 
inkjet formato A4 80 g/mq 
- 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 

La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
 

si 

I.C.R. Spa Unipersonale 
 

si 

Carta naturale, alto grado di 
bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed 
inkjet formato A3 80g/mq 
- 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 

La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
 

si 

I.C.R. Spa Unipersonale 
 

si 

Carta riciclata 70% 
disinchiostrata post-
consumer idonea per 
fotocopie, fax, stampa laser 
e inkjet - alto punto di 
bianco, formato A4 - 
80g/mq - 500 fogli a risma 

 

Valsecchi Cancelleria Srl 
 

si 

La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
 

si 

I.C.R. Spa Unipersonale 
 

si 

 

Il Presidente procede con l’approvazione della documentazione tecnica sulla piattaforma START. 

Di seguito, Il Presidente richiama quanto previsto all’art. 23 del disciplinare di gara in merito alle 
modalità di aggiudicazione della presente procedura, come si riporta di seguito:  
“La Stazione Appaltante stipulerà Accordi Quadro con n. 3 operatori economici. …. ai concorrenti classificatisi ai primi 
3 posti in graduatoria, verranno aggiudicati importi di fornitura nelle seguenti percentuali: 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

3

1° graduato: 50% del Quadro Economico della fornitura; 
2° graduato: 30% del Quadro Economico della fornitura; 
3° graduato: 20% del Quadro Economico della fornitura; 
Totale 100%”. 
 
Il Presidente procede all’apertura delle offerte economiche, come di seguito si riporta: 

1° graduato: Valsecchi Cancelleria Srl    ribasso sull’importo a base di gara 14,38 % 
2° graduato: I.C.R. Spa Unipersonale    ribasso sull’importo a base di gara   8,34 % 
3° graduato: La Pitagora di Macrelli Giancarlo  ribasso sull’importo a base di gara   1,01 % 
 

Alle ore 11:33 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 
Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del Seggio di gara   Dott. Antonio Riccò     f.to digitalmente 

Il RUP e segretaria verbalizzante    Dott.ssa Silvia Silicani               f.to digitalmente  

Il Testimone       Dott. Diego Orsellini     f.to digitalmente 

Il Membro OTV      Dott.ssa Lucia Nieri                      f.to digitalmente 

 



ID Descrizione u.m.
Codice prodotto 

Fornitore
Produttore

Codice prodotto 

Produttore

Quantità 

quadriennale 

presunta di 

fornitura – Base 

di gara

Prezzo 

unitario a 

base di 

gara 

Prezzo 

unitario 

offerto max 

4 decimali 

i.e.

IMPORTO 

QUADRIENNALE 

OFFERTO i.e. (q.tà x 

prezzo unitario 

offerto)

Aliquota 

Iva

1

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                                  

formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma CF2130GCAR

INDAH KIAT PULP 

& PAPER TBK - 

JACOB 

JUERGENSEN 

GMBH 

CF2130GCAR 1.440.000  €      4,20  €       3,595  €           5.176.800,00 22%

2

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  

formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma CF2942GCAR

INDAH KIAT PULP 

& PAPER TBK - 

JACOB 

JUERGENSEN 

GMBH 

CF2942GCAR 34.000  €      9,00  €       6,495  €             220.830,00 22%

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer 

idonea per fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - 

alto punto di bianco                                                                     

formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma CF2130TW

HAINSBERG 

PAPIER GMBH - 

PRIMUS 

MUENCHEN GMBH

CF2130TW 460.000  €      4,50  €       3,945  €           1.814.700,00 22%

 €           7.212.330,00 22%

                                                                                                

SCHEDA DI DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE

 €                          8.424.000,00 IMPORTO QUADRIENNALE A BASE DI GARA i.e.

DITTA: VALSECCHI CANCELLERIA SRL CODICE FISCALE: 09521810961

Scomposizione dell'offerta

14,38%

 €                           7.212.330,00 

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SULL'IMPORTO BIENNALE A BASE DI GARA

IMPORTO QUADRIENNALE AL NETTO DEL RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO i.e.

TOTALE



ID Descrizione u.m.

Prezzo unitario 

offerto max 4 decimali 

i.e.

Aliquota 

Iva

1A

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  

formato A5 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma  €                  2,50 22%

2A

Cartoncino bianco formato A3 160 g/mq – 250

fogli a risma
risma  €                 11,85 22%

3A

Carta colorata  formato A4 80 g/mq – 500 fogli a 

risma
risma  €                  6,50 22%

4A

Carta colorata  formato A3 80 g/mq – 500 fogli a 

risma
risma  €                 13,60 22%

5A

Cartoncino bianco formato A4 160 g/mq – 250

fogli a risma
risma  €                  5,85 22%

6A

Cartoncino colorato non patinato formato A4 160

g/mq – 250 fogli a risma
risma  €                  6,80 22%

7A

Cartoncino colorato non patinato formato A3 160

g/mq – 250 fogli a risma
risma  €                 13,85 22%

8A

Carta modulo continuo bianca, 60 g                            

formato 24x12" 2 copie , punching staccabili

rotolo da 

1000 ff.
 €                 43,85 22%

NB. L'importo complessivo offerto deve corrispondere all'importo al netto del ribasso % offerto i.e. (è consentita tolleranza dovuta agli arrotondamenti delle cifre decimali pari allo 0,5 per mille).

FABRIANO

FABRIANO

Codice prodotto 

ProduttoreProduttoreCodice prodotto Fornitore

CF1521DAP

CF2942TG160

CF2130CT80

CF2942CT80

CF2130TG160

CF2942CT160

2236

CF2130CT160

CF2942CT160

2236

DOUBLE A 

INTERNATIONAL PAPER

FABRIANO

FABRIANO

INTERNATIONAL PAPER

    PRODOTTI  non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione

 Percentuale di sconto su listino per prodotti analoghi di cui al punto 17.2 del disciplinare : 1,00 %.

OL.CA. MODULO

CF1521DAP

CF2942TG160

CF2130CT80

CF2942CT80

CF2130TG160

CF2130CT160



ID Descrizione u.m.

Codice prodotto 

Fornitore Produttore

Codice prodotto 

Produttore

Quantità 

quadriennale 

presunta di 

fornitura – Base 

di gara

Prezzo 

unitario a 

base di 

gara 

Prezzo 

unitario 

offerto max 

4 decimali 

i.e.

IMPORTO 

QUADRIENNALE 

OFFERTO i.e. (q.tà x 

prezzo unitario 

offerto)

Aliquot

a Iva

1

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                                  

formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma TARGETA4 NAVIGATOR TARGETA4 1.440.000 4,2000 3,9100              5.630.400,00 22%

2

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  

formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma TARGETA3 NAVIGATOR TARGETA3 34.000 9,0000 7,1000                 241.400,00 22%

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer 

idonea per fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - 

alto punto di bianco                                                                     

formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma STEINBEISN2 STEINBEIS STEINBEISN2 460.000 4,5000 4,0200              1.849.200,00 22%

             7.721.000,00 22%

CODICE FISCALE   05466391009

Scomposizione dell'offerta

NB. Il Totale deve corrispondere all'importo quadriennale al netto del ribasso % offerto i.e. (è consentita tolleranza dovuta agli arrotondamenti delle cifre decimali pari allo 0,5 per mille).

TOTALE

8,34%

                          7.721.438,40 

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SULL'IMPORTO QUADRIENNALE A BASE DI GARA

IMPORTO QUADRIENNALE AL NETTO DEL RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO i.e.

                                                                                                

SCHEDA DI DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE

8.424.000,00IMPORTO QUADRIENNALE A BASE DI GARA i.e.  

DITTA    ICR SpA



ID Descrizione u.m.

Prezzo unitario offerto 

max 4 decimali i.e.

Aliquot

a Iva

1A

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 

fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  

formato A5 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma A620505 A620505

 €                   4,20 22%

2A

Cartoncino bianco formato A3 160 g/mq – 250

fogli a risma
risma A71*504 A71*504

 €                   6,95 22%

3A

Carta colorata  formato A4 80 g/mq – 500 fogli a 

risma
risma A71*353 A71*353

 €                 16,00 22%

4A

Carta colorata  formato A3 80 g/mq – 500 fogli a 

risma
risma A74*304 A74*304

 €                   8,00 22%

5A

Cartoncino bianco formato A4 160 g/mq – 250

fogli a risma
risma A74*223 A74*223

 €                 15,00 22%

6A

Cartoncino colorato non patinato formato A4 160

g/mq – 250 fogli a risma
risma A74**304 A74**304

 €                   9,00 22%

7A

Cartoncino colorato non patinato formato A3 160

g/mq – 250 fogli a risma
risma A74**223 A74**223

 €                 22,00 22%

8A

Carta modulo continuo bianca, 60 g                            

formato 24x12" 2 copie , punching staccabili
rotolo S21240126000 S21240126000

 €                 65,00 22%

 Percentuale di sconto su listino per prodotti analoghi di cui al punto 17.2 del disciplinare : 20,00 %.

FAVINI

A620505

A71*504

A71*353

A74*304

A74*223

A74**304

A74**223

S21240126000

FAVINI

FAVINI

FAVINI

FAVINI

FAVINI

FAVINI

FAVINI

Codice prodotto 

ProduttoreProduttoreCodice prodotto Fornitore

    PRODOTTI  non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione



ID Descrizione u.m.
Codice prodotto 
Fornitore Produttore

Codice prodotto 
Produttore

Quantità 
quadriennale 
presunta di 
fornitura – Base 
di gara

Prezzo 
unitario a 
base di 
gara 

Prezzo unitario 
offerto max 4 
decimali i.e.

IMPORTO 
QUADRIENNALE 
OFFERTO i.e. (q.tà 
x prezzo unitario 
offerto)

Aliquot
a Iva

1
Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed inkjet                                                  
formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma FA4COPY3 FABRIANO 40021297 1.440.000 4,2000 4,189  €          6.032.160,00 22%

2
Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  
formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma FA3COPY3 FABRIANO 40029742 34.000 9,0000 8,629  €             293.386,00 22%

3

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer 
idonea per fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - 
alto punto di bianco                                                                     
formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma STEINBEISNO2 STEINBEIS STEINBEIS No.2 460.000 4,5000 4,377  €          2.013.420,00 22%

 €          8.338.966,00 

Scomposizione dell'offerta

NB. Il Totale deve corrispondere all'importo quadriennale al netto del ribasso % offerto i.e. (è consentita tolleranza dovuta agli arrotondamenti delle cifre decimali pari allo 0,5 per mille).

1,01%

8.338.966,00

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SULL'IMPORTO QUADRIENNALE A BASE DI GARA

IMPORTO QUADRIENNALE AL NETTO DEL RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO i.e.

TOTALE

                                                                                                

SCHEDA DI DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE

8.424.000,00IMPORTO QUADRIENNALE A BASE DI GARA i.e.

DITTA La Pitagora di Macrelli Gian Carlo CODICE FISCALE MCRGCR46H14Z130X



ID Descrizione u.m.

Prezzo unitario 
offerto max 4 
decimali i.e.

Aliquot
a Iva

1A

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per 
fotocopie, stampa laser ed inkjet                                  
formato A5 80 g/mq - 500 fogli a risma

risma
2,59 22%

2A

Cartoncino bianco formato A3 160 g/mq – 250
fogli a risma

risma
17,75 22%

3A

Carta colorata  formato A4 80 g/mq – 500 fogli a 
risma

risma

7,94 22%

    PRODOTTI  non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione

DOUBLE A

53529742

60121297 (verde)
60221297 (verde pisello)

60321297 (azzurro)
60421297 (aragosta)

60521297 (rosso)
60621297 (giallo)

68521297 (arancio)
68621297 (fucsia)

68721297 (violetta)
68821297 (cielo)

60721297 (celeste)
60821297 (lavanda)
69921297 (avorio)
61021297 (cedro)

61121297 (banana)
61221297 (acquamarina)

61321297 (albicocca)
61421297 (rosa)
66021297 (cipria)

66121297 (verde chiaro)
66221297 (onice)

66321297 (celeste chiaro)
66421297 (grigio)

ALIZAY

FABRIANO

FABRIANO

Codice prodotto ProduttoreProduttoreCodice prodotto Fornitore

CARTAA5DOUBLEA

FA3MULTIPAPER160

60121297 (verde)
60221297 (verde pisello)

60321297 (azzurro)
60421297 (aragosta)

60521297 (rosso)
60621297 (giallo)

68521297 (arancio)
68621297 (fucsia)

68721297 (violetta)
68821297 (cielo)

60721297 (celeste)
60821297 (lavanda)
69921297 (avorio)
61021297 (cedro)

61121297 (banana)
61221297 (acquamarina)

61321297 (albicocca)
61421297 (rosa)

66021297 (cipria)
66121297 (verde chiaro)

66221297 (onice)
66321297 (celeste chiaro)

66421297 (grigio)



4A

Carta colorata  formato A3 80 g/mq – 500 fogli a 
risma*

risma

15,88 22%

5A

Cartoncino bianco formato A4 160 g/mq – 250
fogli a risma

risma
8,875 22%

60129742 (verde)
60229742 (verde pisello)

60329742 (azzurro)
60429742 (aragosta)

60529742 (rosso)
60629742 (giallo)

68529742 (arancio)
68629742 (fucsia)

68729742 (violetta)
68829742 (cielo)

60729742 (celeste)
60829742 (lavanda)
69929742 (avorio)
61029742 (cedro)

61129742 (banana)
61229742 (acquamarina)

61329742 (albicocca)
61429742 (rosa)
66029742 (cipria)

66129742 (verde chiaro)
66229742 (onice)

66329742 (celeste chiaro)
66429742 (grigio)

53521297

FABRIANO

FABRIANO

60129742 (verde)
60229742 (verde pisello)

60329742 (azzurro)
60429742 (aragosta)

60529742 (rosso)
60629742 (giallo)

68529742 (arancio)
68629742 (fucsia)

68729742 (violetta)
68829742 (cielo)

60729742 (celeste)
60829742 (lavanda)
69929742 (avorio)
61029742 (cedro)

61129742 (banana)
61229742 (acquamarina)

61329742 (albicocca)
61429742 (rosa)

66029742 (cipria)
66129742 (verde chiaro)

66229742 (onice)
66329742 (celeste chiaro)

66429742 (grigio)

FA41MULTIPAPER160



6A

Cartoncino colorato non patinato formato A4 160
g/mq – 250 fogli a risma

risma

7,54 22%

7A

Cartoncino colorato non patinato formato A3 160
g/mq – 250 fogli a risma**

risma

15,379 22%

8A

Carta modulo continuo bianca, 60 g                            
formato 24x12" 2 copie , punching staccabili***

rotolo
48,00 22%

*SI PRECISA CHE PER L'ARTICOLO 4A IL PREZZO CORRISPONDE AD UNA RISMA DA 500 FOGLI COME RICHIESTO, MA IL CONFEZIONAMENTO DELLA 
RISMA E' DI 250 FOGLI-
**PER L'ARTICOLO 7A IL PREZZO CORRISPONDE AD UNA RISMA DA 250 FOGLI, MA IL CONFEZIONAMENTO DELLA RISMA E' DI 125 FOGLI
*** IL PREZZO CORRISPONDE AD UNA SCATOLA DA 1000 FOGLI DA 2 COPIE

SABACART

60116021 (verde)
60216021 (verde pisello)

60316021 (azzurro)
60416021 (aragosta)

60516021 (rosso)
60616021 (giallo)

62016021 (arancio)
62116021 (fucsia)

62216021 (violetta)
62316021 (cielo)

60716021 (celeste)
60816021 (lavanda)
69916021 (avorio)
61016021 (cedro)

61116021 (banana)
61216021 (acquamarina)

61316021 (albicocca)
61416021 (rosa)
61516021 (cipria)

61616021 (verde chiaro)
61716021 (onice)

61816021 (celeste chiaro)
61916021 (grigio)

60116042 (verde)
60216042 (giallo)

60316042 (azzurro)
60416042 (arancio)
60516042 (rosso)

60716042 (banana)
60816042 (cedro)
69916042 (rosa)

61016042 (verde chiaro)
61116042 (celeste)
61216042 (grigio)
61816042 (avorio)
61916042 (onice)

S21240116000

60116021 (verde)
60216021 (verde pisello)

60316021 (azzurro)
60416021 (aragosta)

60516021 (rosso)
60616021 (giallo)

62016021 (arancio)
62116021 (fucsia)

62216021 (violetta)
62316021 (cielo)

60716021 (celeste)
60816021 (lavanda)
69916021 (avorio)
61016021 (cedro)

61116021 (banana)
61216021 (acquamarina)

61316021 (albicocca)
61416021 (rosa)

61516021 (cipria)
61616021 (verde chiaro)

61716021 (onice)
61816021 (celeste chiaro)

61916021 (grigio)

60116042 (verde)
60216042 (giallo)

60316042 (azzurro)
60416042 (arancio)
60516042 (rosso)

60716042 (banana)
60816042 (cedro)
69916042 (rosa)

61016042 (verde chiaro)
61116042 (celeste)
61216042 (grigio)
61816042 (avorio)
61916042 (onice)

24X11B2

FABRIANO

FABRIANO



 Percentuale di sconto su listino per prodotti analoghi di cui al punto 17.2 del disciplinare : 15,00 %.



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 

06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

Relazione Unica su procedura aggiudicazione appalti ex art. 99 D. Lgs. 50/2016 
 

Numero CIG: 9367758673 

Tipologia di Procedura: Appalto specifico su Sistema Dinamico di Acquisizione 

Motivi scelta procedura: Procedura che garantisce dinamicità, concorrenzialità e trasparenza 

Nome Stazione Appaltante: ESTAR 

Indirizzo Stazione Appaltante: via di San Salvi, 12 - Palazzina 14, 50135, Firenze 

RUP procedura: Dott.ssa Silvia Silicani 

Oggetto della procedura: FORNITURA DI CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE 

Valore complessivo dell’appalto: 17.901.000,00 i.e.  

 
Importo di aggiudicazione 
 
1° fornitore: Valsecchi Cancelleria Srl  
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 14,38 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, 

stampa laser ed inkjet formato A4 80 g/mq - 500 fogli a 

risma 

3,5950 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, 

stampa laser ed inkjet formato A3 80 g/mq - 500 fogli a 

risma 

6,4950 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea 

per fotocopie, fax, stampa laser e inkjet - alto punto di 

bianco formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a risma 

3,9450 

Importo aggiudicato: € 8.950.500,00 i.e. e € 10.919.610,00 i.i., pari al 50,00% del Quadro 
Economico della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 

dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 

intera durata contrattuale, al 

netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 

ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 8.950.500,00 4.212.000,00 4.738.500,00 

importi iva inclusa 10.919.610,00 5.138.640,00 5.780.970,00 

 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 

06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

 
 

2° fornitore: I.C.R. Spa Unipersonale 
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 8,34 % 
Prezzo unitario offerto: 
 

OGGETTO 
Prezzo unitario offerto max 4 

decimali i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa laser ed inkjet 

formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 
3,9100 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa laser ed inkjet 

formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 
7,1000 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per fotocopie, fax, 

stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a 

risma 

4,0200 

 

Importo aggiudicato: € 5.370.300,00 i.e. e € 6.551.766,00 i.i., pari al 30,00% del Quadro Economico della fornitura  
Quadro Economico: 

 

 

importo di aggiudicazione 

dell’AQ/Convenzione      

α 

 importo complessivo per 

intera durata contrattuale, al 

netto delle variazioni ex art 

106                                               

β 

importo relativo a variazioni 

ex art. 106                             

γ 

importi iva esclusa 5.370.300,00 2.527.200,00 2.843.100,00 

importi iva inclusa 6.551.766,00 3.083.184,00 3.468.582,00 

 
 
3° fornitore: La Pitagora di Macrelli Giancarlo     
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,01 % 
Prezzo unitario offerto: 

OGGETTO Prezzo unitario offerto max 4 decimali 
i.e. 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa laser ed inkjet 
formato A4 80 g/mq - 500 fogli a risma 

4,189 

Carta naturale, alto grado di bianco, idonea per fotocopie, stampa laser ed inkjet 
formato A3 80 g/mq - 500 fogli a risma 

8,629 

Carta riciclata 70% disinchiostrata post-consumer idonea per fotocopie, fax, 
stampa laser e inkjet - alto punto di bianco formato A4 - 80 g/mq - 500 fogli a 
risma 

4,377 

 
come da scheda di dettaglio economico allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 6)  
Importo aggiudicato: € 3.580.200,00 i.e. e € 4.367.844,00 i.i., pari al 20,00% del Quadro Economico della fornitura  
Quadro Economico: 
 

 

importo di aggiudicazione 
dell’AQ/Convenzione      
α 

 importo complessivo per 
intera durata contrattuale, 
al netto delle variazioni ex 

importo relativo a 
variazioni ex art. 106                             
γ importi iva 3.580.200,00 1.684.800,00 1.895.400,00 

importi iva 
inclusa 

4.367.844,00 2.055.456,00 2.312.388,00 

 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – C.F./P.IVA 

06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

 
 
 

Durata: 4 anni 

Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: piattaforma telematica START 

Indagine di mercato: NO 

Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare (ex art. 91 D. 

Lgs. 50/16): NO 

Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex art. 92 D. Lgs. 50/16): NO 

Numero e ditte selezionate: 3 

Motivi della selezione: --- 

Data scadenza offerte: 12/09/2022 

Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione: --- 

Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: --- 

Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: NO 

Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi: NO 

Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: --- 

Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un appalto, concludere un 

Accordo Quadro o istituire uno SDA: --- 

Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: NO 

Determina di aggiudicazione: n.  

 


